
 diário oficial Nº 34.578  109 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

66201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 - Segurança Pública
125 - Normatização e Fiscalização
1502 - Segurança Publica
8273 – Habilitação de Condutores de Veículos;
8274 – Regularização de Veículos;
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos próprios
0661 - Recursos Próprios.
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 653726

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 025/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a ÓRGÃO DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE TAI-
LÂNDIA/PA inscrita no 22.941.355.0001/18 .
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DE-
TRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código 
de Trânsito Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização 
gráfica horizontal e vertical, nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 07/05/2021 Término: 06/05/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 653815
EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 010/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 
04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA 
VIÁRIA DE CANAÃ DOS CARAJÁS, inscrita no CNPJ n° 01.613.321/0001-24 .
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DE-
TRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso III, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fins de implantar o sistema de 
sinalização gráfica horizontal e vertical, nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 07/05/2021 Término: 06/05/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 653796
EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 018/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 
04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL E DEFESA DO CIDADÃO/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTE DE PARAUAPEBAS, inscrita no CNPJ n° 22.980.999/0001-15 .
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DE-
TRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código 
de Trânsito Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização 
gráfica horizontal e vertical, nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 07/05/2021 Término: 06/05/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 653803

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1122 /2021-DAF/CGP, DE 22/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/390029;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Francisco Nedson Ferreira Nunes, matrícula 57201528/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a 
R$-600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir para despe-
sas eventuais no município de Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de acordo com a 
Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1126/2021-DAF/CGP, DE 22/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/391963;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Robson Soares da Silva, matrícula 57201299 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
200,00 (DUZENTOS REAIS) e destinam-se a suprir para despesas eventu-
ais no município de Rondon do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No periodo de 26/04 à 21/05/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1137/2021-DAF/CGP, DE 23/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/414382;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Nelcivan de Oliveira Viana, matrícula 57199211 /2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destinam-se a suprir para despesas eventuais 
no município de Almeirim/Monte Dourado.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Ins-
trução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No periodo de 26/04 à 21/05/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1139/2021-DAF/CGP, DE 23/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/401215;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio José Silva de Moura, matrícula 80845424/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a 
R$-3.600,00 (TRÊS MIL E SEICENTOS REAIS) e destinam-se a suprir 
para despesas eventuais no setor.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de acordo com a 
Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1144/2021-DAF/CGP, DE 23/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/419418;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Emerson Almeida Lima, matrícula 57175957/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (HUM MIL E REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais de deslocamento no município de Parauapebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Ins-
trução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 26/04 a 28/04/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 653481


